1

粤职协函〔2025〕63号

关于举办“助力南沙方案：从食材到餐桌，疍家文化焕
新与人才生态构建”主题研讨会的通知

各技工院校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化

的重要指示精神，搭建政企校研交流平台，共同推动疍家文化的

传承创新与技能人才培养。经研究，定于 2025年 11月 27日至

28日举办“助力南沙方案：从食材到餐桌，疍家文化焕新与人才

生态构建”主题研讨会。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

指导单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：广州市轻工技师学院、南沙大酒店

协办单位：广东省疍家文化研究会

二、会议时间及地点

（一）会议时间：2025年 11月 27日-28日；

（二）报到时间：11月 27日 11:00-14:30；

2

（三）报到及会议地址：南沙大酒店（广州市南沙区海滨新

城商贸大道南二路 1号）。

三、会议内容

（一）企业调研：现代学徒制人才培养成功案例分享；

（二）文旅融合视角下疍民文化的传承创新与开发利用；

（三）从食材到餐桌——南沙“疍家宴”菜品研发与人才培养；

（四）体验活动：疍家宴制作体验及品鉴点评交流会；

（五）实地参观：疍家妹疍家文化馆参观学习。

四、参会对象

技工院校烹饪专业青年教师、烹饪专业实习指导教师、烹饪

专业骨干教师、省职协粤菜师傅发展专业委员会委员等。

五、费用

（一）活动不收取会议费；

（二）住宿费：420元/人/天（含早餐），如住单间需补单

房差；会议统一安排工作餐（40元/人/餐），与会人员食宿费用

报告时在酒店前台自行结算。个人往返交通费用自理。

六、其他事项

（一）请参会学校于 2025年 11月 20日前将《参会报名表》

（附件 2）扫描件发送至邮箱 313353188@qq.com。

（二）会务组联系方式。广州市轻工技师学院联系人：黎正

开 15099959874；广东省职业培训和技工教育协会联系人：陆达

3

城 13430361872。

（三）请参会人员按时报到，遵守会议安排，确保活动顺利

进行。

附件：1. 日程安排表

   2. 参会报名表

   3. 南沙大酒店酒店指引信息

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 11月 5日

4

附件 1

日程安排表

日期 时间 主题 地点

11月 27日

11:00-14:30 会议报到

南沙大酒店
14:30-17:30

南沙企业调研：现代学徒制

人才培养成功案例分享

11月 28日

8:00-8:30 早餐 酒店M层餐厅

8:30-9:00 会议签到

酒店会议室

301、宴会厅

9:00-9:10 领导致辞

9:10-10:40
文旅融合视角下疍民文化

的传承创新与开发利用

10:40-11:40

从食材到餐桌：南沙“疍家

宴”菜品研发介绍、人才培

养交流研讨

11:40-12:00 领导发言

12:00-14:00
疍家宴制作体验及品鉴点

评交流会

14:00-16:30
企业参观：疍家妹疍家文化

馆参观学习

疍家妹疍家

文化馆

16:30 返程 /

5

附件 2

参会报名表

单位名称（盖章）：

序号 姓名 性别 职务
联系

电话

是否

用餐

是否

住宿

是否

单间
车牌号

1 □ 是

□ 否

□ 是

□ 否

□ 是

□ 否

2 □ 是

□ 否

□ 是

□ 否

□ 是

□ 否

3 □ 是

□ 否

□ 是

□ 否

□ 是

□ 否

4 □ 是

□ 否

□ 是

□ 否

□ 是

□ 否

备注：1. 此表可复制、添加。

2. 请将此表于 2025年 11月 20日前发邮件至广州市轻工技师学院

邮箱：313353188@qq.com。

3. 广州市轻工技师学院联系人：黎正开 15099959874；广东省职业

培训和技工教育协会联系人：陆达城 13430361872。

mailto:gdszxpxb@163.com。

6

附件 3

南沙大酒店酒店指引信息

一、自驾：导航搜索“广州南沙大酒店停车场”，酒店提供地

面+地下停车位，住店宾客免费停车（标注停车福利）。

二、公共交通：

地铁：乘坐 4号线至南沙客运港站 F口出，步行 5分钟即达。

公交：可搭乘南 1路、南 18路、南 3路至“南沙大酒店站”，

直达酒店门口。

三、机场/高铁站接驳：

广州白云国际机场：乘坐机场快线南沙线至南沙客运站，转

乘南 18路公交，全程约 1.5小时。

广州南站：乘坐地铁 7号线转 4号线至南沙客运港站 F口出，

步行 5分钟即达。